
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA – REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chambave 

 

AMBITO TERRITORIALE 
SOVRACOMUNALE 

CHAMBAVE – PONTEY  
Comune di Pontey 

 

 
 

C O M U N E  D I  P O N T E Y  
 

UFFICIO UNICO ASSOCIATO 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 
 

Copia Albo 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

N. 56 
 
 
 

OGGETTO: 
 

IMPEGNO SPESA PER QUOTA COMPARTECIPAZIONE CELVA PER GLI 
ANNI 2024 E 2025. CIG: B265A057AA.           
 

addì 15/07/2024 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Determina 56/15/07/2024
 

     OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER QUOTA COMPARTECIPAZIONE CELVA PER GLI 

ANNI 2024 E 2025. CIG: B265A057AA. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

- in data 26 settembre 2023, l’Assemblea del CELVA, con propria deliberazione n. 7/2023, ha 

approvato la determinazione del fabbisogno finanziario del Consorzio degli Enti Locali della 

Valle d’Aosta per l’anno 2024 per un importo complessivo pari a € 1.650.000,00;  

- l’allegato 2 della legge regionale 19 dicembre 2023, n. 25 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di 

stabilità regionale per il triennio 2024/2026). Modificazioni di leggi regionali” ha previsto, per 

l’anno 2024, un importo di € 1.580.000,00 a titolo di trasferimento spettante al CELVA;  

- la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, recante “Nuova disciplina dell'esercizio associato di 

funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”, prevede che i Comuni 

esercitino in forma associata, per il tramite del CELVA, le funzioni e i servizi comunali relativi 

alla formazione per gli amministratori e il personale degli enti locali e alla consulenza e 

assistenza tecnica e giuridico-legale, nonché predisposizione di regolamenti tipo e modulistica;  

- lo Statuto del CELVA dispone che l’Ente, quale società cooperativa, possa stipulare specifici 

accordi o convenzioni con gli enti locali singoli o riuniti e comunque con organismi analoghi 

nazionali o comunitari, al fine di esplicare la propria funzione di supporto alle attività 

amministrative e di perseguire gli scopi stabiliti;  

- lo Statuto dispone che il CELVA esplichi funzioni di rappresentanza, di assistenza e di tutela 

degli organismi soci, con particolare riguardo alla promozione e allo sviluppo degli enti locali 

valdostani, e svolga le funzioni espressamente attribuitele dalla legge, nel rispetto di quanto 

stabilito dalla normativa nazionale e regionale in materia di società a partecipazione pubblica;  

- il Consiglio permanente degli enti locali (CPEL) può avvalersi, per l’esercizio delle proprie 

funzioni, del CELVA e che i rapporti tra il CPEL e il CELVA devono essere disciplinati da 

un’apposita convenzione che ne stabilisce i fini, la durata, le modalità di partecipazione, i rapporti 

organizzativi e finanziari, nonché gli obblighi e le garanzie reciproci;  

- in data 24 febbraio 2010, è stata sottoscritta la suddetta convenzione di assistenza, collaborazione 

e supporto tra il CPEL e il CELVA;  

- in data 11 agosto 2016, è stata perfezionata, con sottoscrizione digitale, la convenzione quadro tra 

CELVA e i Comuni della Valle d’Aosta per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei 

servizi comunali da svolgere in ambito territoriale regionale per il tramite del Consorzio degli enti 

locali della Valle d’Aosta, ai sensi dell’articolo 4 della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6;  

- lo Statuto del CELVA, all’articolo 21, comma 1, lettera g), dispone che la determinazione del 

fabbisogno finanziario annuale del CELVA è di competenza dell’Assemblea del CELVA; 

 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea del CELVA n. 2 del 16 aprile 2024 avente ad oggetto 

“Approvazione delle determinazioni in merito al corrispettivo da richiedere agli Enti soci in relazione ai 

servizi resi a loro favore dal Consorzio degli enti Locali della Valle d'Aosta per gli anni 2024-2025”;  

 

CONSIDERATO che, con la medesima deliberazione, si dispone in merito alla richiesta di 

compartecipazione finanziaria da parte degli Enti locali nei confronti del CELVA al fine di garantire la 

continuità dei servizi erogati dal Consorzio stesso; 

 

RICHIAMATA la nota del CELVA prot. 717, del 22.04.2024, acquisita d’ufficio al protocollo n. 1678, in 

data 23.04.2024, con la quale viene comunicato agli Enti locali della Valle d’Aosta l’approvazione della 

sopracitata deliberazione, chiedendo agli Enti stessi una compartecipazione finanziaria, per gli anni 2024-

2025, per un importo di € 800,00 IVA esclusa, per ciascuna annualità; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 06.05.2024, con cui è stato dato atto che il 

Comune, per gli anni 2024-2025, comparteciperà finanziariamente alle spese relative ai servizi erogati dal 

CELVA ed è stata demandata al Segretario l’adozione degli atti necessari e conseguenti; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

RITENUTO pertanto di dover assumere il necessario impegno di spesa ed accertata la sufficiente 

disponibilità finanziaria nel corrente bilancio; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42” e s.m.i.;  

 

RICHIAMATO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 6, del 15 febbraio 2017; 

 
RICHIAMATO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 5 del 15.02.2017 e successiva modifica; 

 

RICHIAMATI il DUP aggiornato ed il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvati con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 48, in data 27.12.2023, e successive variazioni, e dato atto che la 

spesa in oggetto trova idonea copertura negli stanziamenti di bilancio in competenza all’esercizio 2024; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 dell’08.01.2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) – sezione finanziaria del Comune di Pontey relativo 

agli esercizi 2024/2026 con contestuale assegnazione delle risorse finanziarie del bilancio 2024/2026 alle 

specifiche aree di gestione (centri di spesa), e successive variazioni; 

 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria e dato atto che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria resa, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs 267/2000 (TUEL) e s.m.i., dal 

responsabile del servizio finanziario; 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE le premesse sopra esposte quali parti integranti e sostanziali della presente 

determinazione; 

 

1. DI IMPEGNARE a favore del CELVA – Consorzio degli enti locali della Valle d’Aosta la somma di € 

1.952,00 (millenovecentocinquantadue/00), IVA nella misura del 22% inclusa, a titolo di quota di 

compartecipazione finanziaria per gli anni 2024-2025, con imputazione al bilancio pluriennale 

2024/2026, esercizi 2024 e 2025, come di seguito indicato: 

 

Missione Prog. Titolo Macro Cod. Voce Cap. Art. esercizio di esigibilità 

2024 2025 

01 1 1 103 U.1.03.02.99.000 10102 7 976,00 976,00 

 

 

2. DI DARE ATTO che per il servizio in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: 

B265A057AA; 

 

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al CELVA - Consorzio degli enti locali della 

Valle d’Aosta; 

 

4. DI DARE ATTO che la liquidazione della spesa avverrà secondo le modalità prescritte dal vigente 

regolamento di contabilità a seguito di acquisizione di regolare fattura; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

6. DI DARE comunicazione della presente determinazione al Sindaco, quale responsabile 

dell'Amministrazione comunale e sovrintendente al funzionamento dei servizi e degli uffici; 

 

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione all'albo pretorio digitale del Comune per quindici giorni 

consecutivi e nel sito Web dell’Ente, Sezione amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs 33/2013. 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Federica Vielmi 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

❏ VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.i. 

❏ Il provvedimento NON ha rilevanza contabile. 
 

CIG Anno Imp Voce Cap. Art. Importo € 
 2024 206 10102 10102 7 976,00 

 2025 206 10102 10102 7 976,00 

 
 

 

Il responsabile del servizio finanziario 
Pontey lì 15/07/2024          
        F.TOD.ssa VIELMI FEDERICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente determinazione 
viene pubblicata all’Albo Pretorio on Line di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69, e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 
15/07/2024 . 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO D.ssa VIELMI Federica 

 
Pontey, lì 15/07/2024 
 
 
 
 
Copia conforme in formato digitale  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Pontey, 15/07/2024 F.TO  D.ssa VIELMI Federica  

 

 
 


